— 1 —

启政办发〔2024〕12号

市政府办公室关于印发启东市 2024 年度

行政执法监督工作计划的通知

各镇人民政府，各园区管委会，各街道办事处，市各委办局，市

各直属单位：

为深入学习贯彻习近平法治思想，认真落实习近平总书记关

于加强行政执法监督的重要指示精神，以执法监督效能提升推进

严格规范公正文明执法，打造更优法治化营商环境，根据《中共

中央办公厅 国务院办公厅关于加强行政执法协调监督工作体系

建设的意见》（中办发〔2024〕14号）和《省政府办公厅关于印

发提升行政执法质量三年行动实施方案（2023—2025年）的通知》

（苏政办发〔2023〕47号）等文件规定，结合《南通市 2024“营

 — 2 —

商环境提升年”行动方案》（通办〔2024〕26 号）和《市政府办

公室关于印发 2024年度全市行政执法监督工作计划的通知》（通

政办发〔2024〕4 号）有关要求，制定本年度全市行政执法监督

工作计划，请认真贯彻实施。

一、监督重点和计划安排

（一）优化法治化营商环境相关举措落实方面

1.对涉企行政合规全过程指导推进情况进行监督。监督各行

政执法单位落实事前指导预防、事中审慎监管、事后巩固提升要

求，指导促进企业合规经营情况。重点监督制定实施企业行政合

规指导清单、开展法治体检、探索合规整改与行政处罚衔接、开

展个案跟踪修复以及行业合规治理等情况。（月度监测，常态化

收集典型案例和成效）

2.对行政裁量权基准适用情况进行监督。监督各区镇、各行

政执法部门落实处罚与教育相结合、过罚相当等原则情况，重点

监督规范实施、备案、公布行政裁量权基准，以及实施、备案、

公布不予行政处罚、从轻行政处罚、减轻行政处罚和不予实施行

政强制措施“四张清单”等情况。（季度监测）

3.对证明事项告知承诺制落实情况进行监督。监督各相关执

法单位告知承诺制办件情况及质量、事中事后核查情况、信用承

诺信息收集等情况。（季度监测，常态化收集典型案例和成效）

4.对涉企行政执法专项整治行动推进情况进行监督。监督各

 — 3 —

区镇、各行政执法部门多头执法、重复执法等企业反映强烈的行

政执法突出问题整改情况，重点监督推行邀约式“体检”、非现场

执法、“进一次门、查多项事”等监管新机制以及对新技术、新产

业、新业态等领域实施包容审慎监管情况。（月度监测，常态化

收集典型案例和成效）

（二）行政执法质量提升方面

5.对行政执法突出问题专项整治行动情况进行监督。监督各

区镇、各行政执法部门贯彻落实《市政府办公室关于开展全市行

政执法突出问题专项整治行动的通知》（启政办传〔2023〕95号）

情况，重点监督执法不规范、执法方式简单僵化、逐利执法、执

法粗暴、执法“寻租”、执法不作为等问题梳理排查和推进整治情

况。（专项监督）

6.对行政执法常态化培训机制落实情况进行监督。监督各区

镇、各行政执法部门执行《行政执法及监督人员培训工作规范》

（DB32/T4568-2024）情况，重点监督年度执法培训计划制定及 6

月底前完成本地区、本部门行政执法队伍全员轮训情况。（半年

度监测）

7.对行政执法案卷进行监督。监督各区镇、各行政执法部门

执行《行政执法案卷制作及评查规范》（DB32/T4181-2021）情

况，重点监督行政执法案卷制作管理、常态化评查以及问题整改

 — 4 —

等情况。各行政执法单位年内至少组织开展一至两次全类别行政

执法案卷自查，自查情况及时抄送市司法局。市司法局对重点领

域开展执法案卷评查，并进行通报。（三季度前完成）

8.对深化综合行政执法改革任务落实情况进行监督。重点监

督领域综合执法赋权事项清单、基层综合执法赋权事项清单、经

济发达镇赋权方案等工作配合和报送情况。（季度监测）

（三）行政执法监督机制建立及作用发挥方面

9.对行政执法监督职责履行情况进行监督。监督各区镇、各

行政执法部门执法监督人员配备、履行执法监督职责等情况。（常

态化监测）

10.对行政执法信息化建设情况进行监督。监督各区镇、各行

政执法部门落实重大执法决定网上备案、免罚轻罚柔性执法数据

填报、执法统计年报制度、相关执法自建系统监管数据推送情况。

（常态化监测）

11.对执法监督考核结果运用情况进行监督。重点监督各区

镇、各行政执法部门对有重大社会影响的执法事件、重复发生的

类型化执法事件以及造成严重后果的执法事件监督处理情况。（常

态化监测）

二、监督方式

根据《江苏省行政执法监督办法》，行政执法监督采取听取

 — 5 —

情况报告、查阅资料、召开座谈会、明察暗访、问卷调查、案卷

评查、执法评议等方式进行。

三、其他要求

1.各区镇、各行政执法部门应制定本辖区、本部门年度行政

执法监督工作计划，于 2024年 4月 15日前报市司法局备案。同

时要切实加强对本辖区、本条线行政执法工作的监督指导，分别

于 6月 8日前、12月 8日前将本计划明确的工作任务完成情况报

送至政务邮箱：13921666930@qidong.gov.cn。

2.有关区镇、行政执法部门对行政执法监督中发现的问题，

在收到执法监督建议书或决定书后，应当及时整改并在规定时间

内向执法监督机关书面报告整改落实情况。市司法局要及时汇总

各执法单位监督检查情况，重大问题及时向市政府报告。

3.本计划工作任务落实情况纳入对各区镇、各行政执法部门

高质量发展绩效评价考核指标体系。

启东市人民政府办公室

                               2024年 3月 22日

（此件公开发布）

 — 6 —

  抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市监委，市法院、检察院，

市人武部，市各人民团体。

启东市人民政府办公室                     2024年 3月 22日印发